

Numer dzisiejszy składa się z 10 stron.

Nr. 232

XXVIII r.
istnienia.

Cena numeru
20 gr.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Mies. z dod. ilust. 4.20 gr.
Dla rob. 2.70 gr.
Odnos. do dom. 30 gr.

Z przes. poczt.

Mies. z dod. ilust. 5.20 gr.
Poza Łodzią egz. 27 gr.

Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Administr.

w ŁODZI,

Al. Kościuszki 41

TELEFON 28.

Konto P.K.O. 60594.

Red. przyjmuje od 11—12

Art. i listów anonimowych
nie umieszcza się.

Łódź.

ROZWIÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ŻADNEJ PARTJI.

Wtorek dnia 25 sierpnia 1925 r.

Anglo-francuska gra w piłkę sowiecką.

Niektóre posunięcia w świecie dyplomatycznym są czasem tak zabawne, że po prostu trudno wierzyć, aby one właśnie mogły decydować o sprawach tak wielkiej wagi, jak np. o zgodnym współzyciu narodów i pokojowej ich współpracy.

Do takich zabawnych wydarzeń należy bezsprzecznie ostatnie posunięcie p. Brianda, który — jak wiadomo — jeździł w ostatnich dniach do Londynu, aby — mówiąc językiem dyplomatów — „uzgodnić” tekst odpowiedzi francuskiej na notę niemiecką z odpowiedzią angielską, w rzeczywistości zaś, aby p. Chamberlainowi wprost powiedzieć, że jeśli on, tj. p. Chamberlain nie wywrze należytego nacisku na Berlin celem przyjęcia francuskich warunków zawarcia paktu gwarancyjnego, to on, Briand zawrze sojusz z... Moskwą. Dla zrobienia zaś większego wrażenia, p. Briand miał podobno z sobą gotowy projekt umowy z bolszewikami, aby pokazać go w Londynie, gdyby tam przypadkiem wahało się lub poprostu nie chciano dać wiary słowom francuskiego ministra.

Posunięcie dyplomatyczne pana Brianda przypomina nam taki sam zreczyn „giest”, zrobiony niezbyt dawno w Anglii przez byłego premiera socjalistycznego Mac Donalda, który także „zaprzyjaźnił” Londyn z Moskwą właśnie na złość Francji. Wtedy bowiem chodziło o ustępstwa francuskie na rzecz płaczących Niemiec, nad którymi i tow. Mac Donald, jako prawdziwy Anglik, lży gorące ronił.

Cóż z tego jednak, kiedy przyjaźń Anglii z bolszewikami okazała się tak samo krótkotrwała jak sam rząd socjalistyczny, który wkrótce został obalony i od tej porwy stosunki angielsko-sowieckie uległy tak gwałtownemu pogorszeniu, że dzisiaj nie są one wcale lepsze od tych, jakie istniały przed zadzierzgnięciem socjalistyczno-komunistycznej przyjaźni.

Francja zapamiętała sobie ten fortel angielski i postanowiła skorzystać z niego przy innej sposobności. W tym celu zgodziła się prowadzić z Moskwą jakieś tam rokowania, głównie o zwrócenie Francji pożyczek z czasów przedwojennych, a jednocześnie

przypatrywała się pilnie, co Londyn robi. A Londyn właśnie bardzo się pogniewał w tym czasie na sowiety tak, że lada chwila spodziewano się wyproszenia za drzwi angielskie sowieckiego przedstawiciela handlowego w Londynie.

Francuski minister spraw zagranicznych skorzystał więc z okazji i, nie mogąc doczekać się od Anglii słusznego poparcia przeciwko Niemcom, zagroził jej sojuszem z Moskwą skutkiem czego pakt gwarancyjny przestałby mieć jakkolwiek znaczenie praktyczne.

Nie zastanawiając się w tej chwili nad szczegółami ewentualnego sojuszu francusko-rosyjskiego, który może nastąpić albo nie należy jednak zaznaczyć, że posługiwanie się Francji rządem sowieckim jako narzedziem współzawodnictwa z Anglią było bardzo dobrane pomysłem pociągnięciem dyplomatycznym, którego Londyn lekceważyć nie mógł. Dojście takiego sojuszu do skutku oznaczałoby bowiem zupełną przewagę Francji na kontynencie europejskim. Wszak państwa Małej Ententy są już związane z Francją tak samo jak i Polska. Przyłączenie więc do tej grupy Rosji Sowieckiej stworzyłoby ogromny blok europejski i zmusiłoby niezdecydowane państewka bałtyckie do przyłączenia się do niego w dobrze zrozumianym własnym interesie.

A Londyn nie chciał i nie mógł do tego dopuścić żadną ceną, więc też p. Chamberlain musiał się opowiedzieć za polityką francuską względem Niemiec. W jednym tylko wypadku mianowicie odnośnie do zobowiązań w sprawie obrony zachodnich granic Polski, p. Briand nie objawił zbyt silnej „wohli” i Anglia ma obecnie otwarte pole do wywierania ze swej strony nacisku na Francję, by nie upierała się zbyt przy tych zobowiązaniach.

Nazywało się to w języku dyplomatycznym, że Chamberlain w zamian za poparcie stanowiska francuskiego w kwestii gwarancyjnej pozyskał Francję dla „wspólnego frontu” przeciw bolszewikom.

W.

Przełomowy moment.

Stoimy obecnie wobec momentu, który silnie może zaważyć na losach przyszłego ukształtowania się sił w Europie i w skutkach swych stać się bardzo brzemienne.

Oto w rokowaniach o pakt gwarancyjny dotychczas słabo, obecnie już zupełnie wyraźnie, a nawet w formie pewnego rodzaju ultimatum zostaje na Francję wywierany nacisk, ażeby nie upierała się przy zbyt wyrażnych zobowiązaniach obrony granic zachodnich Polski. Pomiedzy zobowiązania Francji w tym kierunku wprowadza się mianowicie czynnik rozsądający, czy Francja

ma prawo wkroczyć w razie konfliktu polsko-niemieckiego, czy też go nie posiada. Arbitrem zaś w tym wypadku stałaby się Anglia, czy to wprost, czy też pośrednio przez Ligę, w której ma wpływ zapewniony.

Taki stan rzeczy, logicznie biorąc, stwarza nic innego jak podkopanie mocarstwowego stanowiska Francji i uzależnienie jej posunięć politycznych od akceptacji czynników obcych, czyli Francja stałaby się kontrahentem, który nie posiada wszelkich praw pełnoletności, a na zobowiązaniach jej musi widnieć podpis opiekuna, ażeby je w pełni

LUNA

Dzisiaj premiera!

Wspaniały podwójny program!

— I. —

„Więzień Oceanu”

Sensacyjny dramat w 7 aktach

Z **Jean Tolley**

w roli głównej

Rzecz dzieje się współcześnie w New Jorku na pokładzie parowca „Esperanza” na wyspie oceanicznej, w Dopango w Nowej Zelandji i w San Francisco.

SCENY KOLOROWE (w barwach naturalnych systemem trójbarwnym) wykonało Tow. Technicolor Motion Pictures Corp.

SCENY PODWODNE wykonało Tow. Williamson Submarine Film Corp.

— II. —

Dramat erotyczny w 6 aktach

„Kobieta, której się nie kocha”

z rozgłosną

Mary Alden w roli głównej

Rzecz dzieje się w przedach Zachodniej Ameryki.

Orkiestra pod kier. p. Sypniewskiego.

8 kl. Żeńskie Gimnazjum Humanistyczne

C. Waszczyńskiej

(Zielona 15)

z pełnymi prawami Szkół Państw. (Kategorji A)

Dyrekcja zawiadamia Sz. rodziców, że rok szkolny rozpoczyna się 1-go września.

Egzaminy dla nowowstępujących odbędą się systemem lekcyjnym w czasie od 1-go do 10-go września.

Kancelarja przyjmuje podania wraz z metryką, świadectwem szkolnym i powtórnego szczenięcia ospy codz. od 9—13.

2251

jako zobowiązania uznać. Równocześnie oznaczałoby to zrzeczenie się przez Francję wszelkich wpływów na Wschodzie Europy.

Rozumieją to doskonale i niektórzy najbliżsi francuscy, jak np. Ludwik Quessel, który pisze:

„Ustąpienie Francji w tej sprawie było by złamaniem francuskiej polityki kontynentalnej przez Anglię i zredukowaniem Francji do roli państwa stojącego pod protektorem Anglii, i, zależnego od niej w posunięciach swojej polityki zagranicznej. Inna rzecz to sprawa, czy Anglia w ten sposób na prawdę urzeczywistniłaby swoją doktrynę balance of power, i czy nie przekonałaby się wkrótce, iż prótegowane przez nią Niemcy zakłóciłyby znacznie prędzej niż Francja ową słynną równowagę“.

Dziennik znówu „Journal de Debats“ pisze: „pierwotna propozycja niemiecka była pułapką dla Francji i Polski, przeszkadzając pierwszej przekroczyć Ren w razie napaści Niemiec na Polskę. Należy przypuszczać, że nie znajdzie się ani jeden minister francuski, któryby dał się złapać w podobną pułapkę. Za fakt uspokajający uważać trzeba, że Briand dotychczas działał w kierunku rozbięcia manewru niemieckiego i trwa nadal na tym stanowisku, gdyż pakt zachodni, któryby nie miał dodatku, dotyczącego gwarancji traktatów arbitrażowych między Polska i Czechami z jednej strony, a Niemcami z drugiej, nie mógłby nigdy być przez Francję przyjęty“.

Z tych głosów prasy francuskiej przypuszczać należy, że nie da się ona wciągnąć w zastawione sidła.

Nam obecnie jednak nie chodzi o dawanie pouczeń Francji co ma czynić, idzie nam tylko o odmalowanie momentu, który — jak już wyżej wspomnieliśmy — może być w skutkach swych groźnym dla równowagi półkuli Europy, oraz o bezpośrednie zainteresowanie w tej sprawie Polski.

Otóż dla Polski jakkolwiekbyś sprawy rozwinęły się, płynie z nich zawsze jedna i ta sama nauka: w pierwszym rzędzie liczyć musimy na siebie samych, udoskonalić się, wzmocnić ekonomicznie, a przedewszystkiem prowadzić coraz więcej przemyślałą i aktywną politykę. Dotychczasowe lata niepodległości nauczyły nas wiele, w ciężkim ogniu walk i intryg międzynarodowych powinna była zahartować się już nasza dyplomacja i na podstawie przeżytych doświadczeń wykreślić pożytywnie linje naszego stanowiska w sprawach polityki europejskiej. Musimy dokładnie wiedzieć, czego chcemy i dążyć do tego upornie, a konsekwentnie. Musimy być przygotowani na wszelkie ewentualności i mieć stosowny do tego program. Moment obecny jest momentem ciężkim i prawie, że przełomowym, niechże więc dyplomacja nasza wyciągnie z niego odpowiednie nauki i wskazania na przyszłość.

Nadzieje w. ks. Mikołaja Mikołajewicza.

(p) Wyhodząca w Sofji gazeta rosyjska „Rus“ zamieściła artykuł o rozmowie współpracownika swego, prof. Głubokowskiego z W. Ks. Mikołajem Mikołajewiczem.

Autor artykułu opowiada, że W. Książę, w celu uniknięcia niepotrzebnych komentarzy, nigdy nie wyjeżdża do Paryża. Bywa, że odwiedzają go francuscy oficerowie, lub inne osoby, znane jako autorytety w sprawach wojskowych, jednakże zawsze li tylko w charakterze prywatnym.

Sytuację własną przedstawia Mikołaj jako obowiązek, nałożony mu z góry, wola narodu rosyjskiego, który wypełnić musi do końca. Przekonany jest, że Bóg zachował go dla uratowania sprawy Rosji“.

Twierdzi, iż w najbliższej przyszłości nadejdzie chwila oswobodzenia Rosji z pod jarzma socjalistycznego. Należy wziąć pod uwagę dwie ewentualności: 2) albo państwa zachodnio-europejskie, zderzając się z prowokacyjnym zachowaniem Sowieków, same wyruszą przeciwko Rosji, bez pomocy emigracji rosyjskiej 2) lub też Europa oswobodzone Rosji powierzy samym Rosjanom, zabezpieczając im pomoc materialną i moralną.

W. ks. uważa, że należy się raczej liczyć z drugą możliwością, gdyż oswobodzenie Rosji bez Rosjan, mało jest prawdopodobne.

Wynurzenia p. Czarneckisa. Nieuzasadnione pretensje do Wilna.

Rokowań z przedstawicielami Polski nie było.

Kowno, 24 sierpnia (aw)

Litewski minister spraw zagranicznych Czarneckis udzielił wywiadu przedstawicielowi „Lietuvy“ o stosunkach polsko-litewskich.

Minister Czarneckis oświadczył, że pogłoski o rokowaniach z Polakami nie mają żadnej podstawy. Żadnych rokowań z przedstawicielami polskimi nie było ani w Kownie, ani w Połdże. Pojawienie się Adolfa Nowaczyńskiego w Kownie dało materiał do fitowych pogłosek. Minister Czarneckis stwierdza, że redaktor Nowaczyński nie miał żadnych rozmów z przedstawicielami rządu litewskiego i jakiegokolwiek z nim rokowania nie były prowadzone.

W sprawie spławu po Niemnie przewidywane są rokowania z Polską wyłącznie jednak w ramach technicznych. Sprawy polityczne podczas tych rokowań nie będą wogóle poruszane. Gdyby je Polacy wysunęli, Litwa żądałaby bezwarunkowo wykonania traktatu suwalskiego i zwrócenia Wilna.

Wypełniając konwencję kładędką — mówi dalej minister Czarneckis — przewidywać należy, że wraz z otwarciem spławu po Niemnie wprowadzone ułatwienia komunikacyjne pomiędzy obu państwami jak ruch pocztowy, telefoniczny itp. Ułatwienia te jednak będą ograniczone wyłącznie do konieczności technicznych, związanych ze spławem drzewa.

Oświadczenie zmarłego ministra Mejerowicza o gotowości pośrednictwa między Polską a Litwą, dało powód do rozporozczenia nowych pogłosek o rokowaniach z Polską. Oświadczyć kategorycznie trzeba, że rząd litewski nie zwracał się do ministra Mejerowicza w tych sprawach. Deklaracje ministra Mejerowicza noszą charakter prywatny.

Co się tyczy skargi w Lidze Narodów w sprawie mniejszości polskiej na Litwie, minister Czarneckis zauważył, że skarga ta jest inspirowana przez polityków warszawskich i nie pochodzi od mniejszości na Litwie.

W ogniu walk marokańskich.

Wojska francuskie wypierają Riffenów.

Paryż 24 sierpnia (aw)

Ogólne położenie na froncie marokańskim jest bardzo pomyślne. Wojska francuskie w okolicy Uezszan posuwają się w kierunku na Ain-Bab-Hassan nie napotykając na trudności ze strony Kabylów.

Na środkowym odcinku obsadzona została droga prowadząca z Tissy do Taumat. Na północny wschód od Taumat Francuzi zajęli pozycje Riffenów i obsadzili je. Na odcinku zachodnim Francuzi obsadzili wszystkie ważniejsze drogi i opanowali całą okolicę koło Lebem.

Paryż 24 sierpnia (pał)

„Matin“ donosi z Fezu: że tubylcy stojący po stronie Francji objeżdżają z powrotem

wsie, z których zmuszeni byli ustąpić w okolicy inwazji Riffenów.

Paryż, 24 sierpnia (aw)

Według doniesień z Fezu, siły francuskie ciągle naprzód. Ostatnie zdobyte zostało bez wielkiego oporu Kel-el-Har. Oddziały francuskie dochodzą już do Buharu i Dyosfata.

Paryż, 24 sierpnia (aw)

Na ostrzeliwanie przez Kabylów portu Albuemas odpowiedzieli hiszpanie bombardowaniem przybrzeży Kabylów. Według doniesień ze źródeł hiszpańskich, bombardowanie to poczyniło znaczne szkody. Bombardowania wybrzeży należących do Kabylów, dokonał pancernik hiszpański „Alfonso XII“.

Niepowodzenie Francuzów w Syrii.

Francuzi ponieśli znaczne straty.

Londyn 24 sierpnia.

„Daily Mail“ donosi z Damaszku, że straty Francuzów w Syrii miały być znacznie większe od podawanych przez oficjalne komunikaty. Ilość ofiar w ludziach obliczają obecnie na 2000 żołnierzy, w tem 23 oficerów. Poza to Druzowie zdobyli na Francuzach 11 armat polnych, 30 karabinów maszynowych oraz większą ilość amunicji artyleryjskiej. W szpitalach w Damaszku i Bawrucie panuje przepełnienie z powodu wielkiej ilości rannych. Druzowie ostrzeliwali onegdaj ze zdobytych na Francuzach armat francuską cy

tadeli w Sueidzie. Do Bayruth przybyły posiłki francuskie w liczbie 5 tys. żołnierzy, dalsze 7 tys. spodziewane są w bieżącym tygodniu. Na linii kolejowej Bayruth-Damaszek przewóz osób cywilnych został wstrzymany.

Paryż 24 sierpnia (pał)

Według ostatnich doniesień, nadesłanych do ministerstwa wojny, w kraju Druzów panuje spokój. Posterunek francuski w Sueida jest nadal otoczony przez powstańców, ale otrzymuje regularnie żywność przy pomocy służby lotniczej.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Ulgi dla udających się na wystawę w Kiszyniewie.

(wp) Jak się dowiadujemy, rząd rumuński obniżył dla udających się na wystawę w Kiszyniewie cenę biletu kolejowego o 75 proc. tj. wymaga opłacenia połowy biletu normalnego, uprawniającego do przejazdu w obie strony.

Cena wizy rumuńskiej obniżona została dla udających się na wystawę o 50 proc. Koleje polskie udzielały udającym się na wystawę zniżki 33 proc. z tem jednak, że na pociągi pospieszne doliczana będzie do ceny biletu jeszcze pewna niewielka kwota.

Sprawa optantów.

(wp) W Berlinie ogłoszono oficjalny komunikat z którego wynika, że rząd niemiecki powołując się na wydalenie 50 optantów niemieckich z Polski, polecił wydać z granic Niemiec anal. liczbę optantów polskich. Ponieważ rząd polski zakomunikował wosto-

wi niemieckiemu, że optanci niemieccy w Polsce, którzy otrzymali rozkaz wydalenia, muszą to uczynić do dnia 1-go listopada — rząd pruski w porozumieniu z rządem Rzeszy polecił odnośnym urzędem wydać polskich optantów z Niemiec w miarę wydalenia niemieckich optantów z Polski i aby wydana liczba optantów polskich z Niemiec odpowiadała liczbie wydanych optantów niemieckich z Polski.

Po manewrach na Pomorzu.

(wp) Po zakończeniu manewrów na Pomorzu, przedstawiciele armii obcych wystąpili do Pana Prezydenta Rzplitej następujący telegram: „Misje armii zagranicznych zebrały w Toruniu u pana ministra spraw wojskowych po ukonczeniu manewrów zapewnienia P. Prezydenta Rzplitej o uczuciach podziwu z powodu wielkich postępów, poczynionych w bardzo krótkim przeciągu czasu przez armię polską i proszą go o przywiedzenie wprawdzo pełnych uszanowania, oraz życzenia dla Rzplitej Polskiej“.

Telegram ten podpisali wszyscy przedstawiciele armii obcych.

Wypadki i kradzieże

— Nieuczciwy inkasent.

Cegiela Jan dyrektor T-wa Aprowizacji znajdującego się przy ul. Przedzamianej nr. 1 zameldował w VIII komisarjacie PP, że inkasent jego niejaki Paszkiewicz Stanisław zamieszkały w tymże domu zainkasował od jednego klienta około 2,000 zł. i u-tonił się w niewiadomym kierunku. Za niesumien-nym pracownikiem wszczęła Ekspozytura Urzędu Śledczego energiczne śledztwo. (ap)

— Kradzież w cyrku.

Rychter Berta zamieszkała przy ul. Szkolnej nr. 25 zameldowała w IV komisarjacie PP, że syn jej Aleksy udał się onegdaj do cyrku na przedsta-wienie i tam został mu skradziony zegarek z kiesze-ni kamizelki wartości 50 złotych. W sprawie tej pro-wadzone jest dochodzenie. (pap)

— Niesumienny akwizytor.

Sobczak Franciszek, dyrektor Wydawnictwa Rejestru Handlowego, zamieszkały przy ul. Konstan-tynowskiej nr. 45 zameldował w VII komisarjacie policji P. P. że akwizytor tegoż wydawnictwa Szy-mański Józef rzekomo zamieszkały przy ul. DREW-nowskiej nr. 36, przywłaszczył sobie zainkasowane pieniądze w sumie 600 zł. i z tą sumą zbiegł w nie-wiadomym kierunku. Odszukaniem niesumien-ego pracownika zajęła się policja.

— Nieszczęśliwy wypadek przy pracy.

W dniu onegdajszym w domu przy ul. Piotr-ko-wskiej nr. 203-205 podczas zdejmowania z wozu towaru, jedna bota tegoż, spadła na nogi niewiado-mego nazwiska robotnika, powodując złamanie pra-wej nogi. Zawezwany lekarz pogotowia po udziele-niu mu pierwszej pomocy na miejscu, odwiózł go do szpitala Poznańskich przy ul. Nowo-Targowej. (ap)

— Nagły skłon.

W dniu 22 bm. w mieszkaniu własnem przy ul. Brzozowej, nr. 4 zmarł nagle Kozłowski Zygmunt lat 34. Zawezwany lekarz pogotowia po przybyciu na miejsce skonstatował zgon, zwłoki zabezpieczono do przybycia władz sądowo lekarskich. (ap)

— Coraz więcej zasłabnąć z głodu.

Stanisław Sionkowski stały mieszkamiec Toma-żowa - Mazowieckiego, z zawodu tkacz, przechodzą-ć ulicą Aleksandrowską około domu nr. 56 zemdłał z osłabienia. Zawezwany lekarz pogotowia po udziele-niu mu pierwszej pomocy na miejscu, przewiózł go do Zbiórni Miejskiej w stanie osłabionym. (ap)

Komunikaty.

Biurowość i zleceń prawnych „Wiedza”.

Właściciel biura porad i zleceń prawnych „Wiedza”, Antoni Kozamecki, powrócił i rozpoczął swą pracę w lokalu wspomnianego biura przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 90, prawa oficyna I-sze piętro, 2259.

Agencja matrymonjalna p. Kollontajowej.

§) Moskwa oddawna już była mocno niezado-wolona z tego iż posiada zbyt mało komunistek i wogóle agitatorek w Norwegii. Próby szkolenia w

tym kierunku kobiet norweskich nie dały żadnych rezultatów. Starano się więc o uzyskanie prawa wjazdu do Norwegii dla fachowych agitatorek ro-syjskich. Temu jednak oparły się władze norweskie.

Wtedy to p. Aleksandra Kollontaj, urzędowa przedstawicielka Sowiec, w Norwegii wpadła na bardzo dowcipny pomysł i od razu rozwiązała trud-ne zadanie: wybrała ona kilkunastu młodych i przystojnych Norwegów, należących do partii kom-unistycznej i wysłała ich do Rosji z poleceniem by wybrali dla siebie żony z pośród wykwalifiko-wanych agitatorek komunistycznych.

W ten sposób działaczki rosyjskie przedostały się do Norwegii, a wobec tego, iż przez zamążpój-ście zdobywały sobie obywatelstwo, nie można ich było usunąć jako „niewygodnych cudzoziemek”. Naturalnie nie wszystkie te małżeństwa, na tak „ideowym” gruncie zawarte, okazały się szczęśliwe-mi, ale w takim razie rozwodziły się niebawem, przy-czem żony według praw norweskich nie traciły praw obywatelstwa, mężowie zaś odzyskawszy wol-ność, udawali się powtórnie do Rosji po nowy za-stęp żon-działaczek.

Podobno wielu młodych komunistów norwes-kich tak zasmakowało w tym nowym zawodzie se-zonowych mężów, czy szmuglerów żon, że kilka-krotnie już powtarzało te wyprawę po nowoczesne Sabinki.

Wiadomość powyższą podał w tych dniach dziennik „Göteborgs Handels och Sjöfärs Tidning” i zwraca rząd do obmyślenia sposobu ukrócenia tych „legalnych podstępów”.

Obwieszczenie.

Magistrat m. Łodzi na zasadzie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 20 lipca 1925 roku (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 532) zwraca wszystkich posiadaczy obligacji, emitowanych kiedykolwiek przez Miasto Łódź, jako też wszystkich posiadaczy świadectw tymczasowych o charakterze obligacyjnym, wyda-nych w latach 1915—1917, o ile ci posiadacze zechcą skorzystać z mającej być przeprowadzonej w roku bieżącym konwersji tychże, żeby:

1) w terminie najdalej do dnia 1 października 1925 roku zgłosili do wydziału Finansowo-Obrachun-kowego tegoż Magistratu (Łódź, Plac Wolności 14) deklaracje, w których winni podać szczegółowo da-tę emisji, numer i sumę nominalną każdej obli-gacji, względnie świadectwa tymczasowego, znajdu-jących się w ich posiadaniu, albo też znajdujących się w cudzem i czyjem mianowicie faktycznem po-siadaniu, a stanowiącym ich deklaramentów własność i na jakiej prawnej podstawie;

2) żeby w tejże deklaracji podali dokładnie: swoje obywatelstwo, imię i nazwisko oraz adres i przytoczyli, kto był właścicielem zgłaszanych przez nich obligacji, względnie świadectw tymczasowych w dniu 21 maja 1924 r. ze wskazaniem obywatelstwa tej osoby, a prócz tego, żeby złożyli przy dekla-racji dowody, uwiarogodniające ich prawo własno-ci i obywatelstwa;

3) i wreszcie, żeby wymienili w deklaracji, od jakiego czasu należą się im procenty od świadectw tymczasowych, oraz od jakiego momentu nieopłaconymi zostały kupony od każdej obligacji.—

Zaznacza się, że myśl powyższego rozporzą-dzenia zagranicznym posiadaczom obligacji, o jakich wyżej mowa, przysługuje prawo założenia odnośnych deklaracji w konsulatach polskich za-granicą, które ze swej strony powiadomią o tem Ma-gistrat.

O ileby komu brakowało jakowychś dowodów — Magistrat może mu przedłużyć termin uzupełnienia dowodów aż do terminu skutecznego konwersji, o którym każdy ze zgłaszających się w swoim cza-sie powiadomionym zostanie.

W razie, jeśli obywatelstwo właściciela i pra-wo własności obligacji albo świadectw tymczaso-wych w dniu 21 maja 1924 r. nie zostanie w sposób dostateczny uwiarogodnione, obligacje i świadectwa tymczasowe o charakterze obligacyjnym, wypuszczo-ne przez Miasto Łódź w markach niemieckich, bę-dą przy konwersji traktowane, jako własność oby-wa-teli niemieckich, a świadectwa tymczasowe, o-piewające na ruble, będą uważane, jako własność obywateli rosyjskich.

Jeśli obligacje uległy zaginięciu—winny był przedłożone zaświadczenia o przeprowadzonym po-stępowaniu amortyzacyjnym, względnie o postępowa-niu zabezpieczającym.

Uprzedza się, że obligacje, względnie świade-ctwa tymczasowe o charakterze obligacyjnym Gmi-ny Miejskiej Łódź, o ile nie zostaną zgłoszone w przepisany terminie, w myśl § 18 powołanego roz-porządzenia Ministra Skarbu, nie będą dopuszczo-ne do konwersji.

Prezydent m. Łodzi
(—) W. GROSZKOWKI

Łódź, dnia 19 sierpnia 1925 roku.

W ŁODZI Plac Dąbrowskiego OLBRZYMI CYRK Cosmy

TYLKO KILKA DNI!

Rewja ludów.—Japończycy, Chińczycy, Arabo-wie, Indjanie, Kabyle, Marokańczycy, Hindusi. Wędrowny ogród zoologiczny: Codziennie wiecz, o godzinie 8-ej **Wielkie przedstawienie** Codziennie od g. 10-1 w poł. zwiedzanie menażeri i karmienie zwierząt.

W soboty i niedziele 2 wielkie przedstawienia, po poł. o godz. 3 i pół — wiecz, o godz. 8-ej. Na przedstawienie popołudniowe płacą dzieci poniżej lat 10 połowę, natomiast na przedstawienie wieczorowe pełne ceny.

Dyrekcja Szkoły Handlowej Wieczornej przy Stow. Polsk. Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi

(ul. Gdańska 45) podaje do wiadomości, że zapisy kandydatów i kandydatek jak również zeszlou-rocznych uczniów i uczennic przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie w godzinach wieczornych od 7 do 8 w. 2226

Dyrekcja Męskiego Zakładu Naukowego E. KRYGIERA

Zawadzka 9, w celu uprzystępnienia nauki szerszym warstwom społeczeństwa uchwała w roku szkolnym 1925 | 26 wyznaczyć zł. 10 (dziesięć) miesięcznie w klasach podwstępnej i wstępnej. W klasach pozostałych nor-malne czesne niższe.

Dla niezamożnych i dzieci urzędników specjal-ne ulgi w opłacie szkolnej.

Kancelarja czynna codziennie prócz niedziel i świąt od 11-1 i od 5-8.

Początek lekcji 1 września o godz. 8-ej, r. (2215)

Na wypłatę!
Sweatry
Manufaktury
Galanterje
Jedwab
Firanki
Piotrkowska 37
(w podwórzu: 2257)

Poszukiwany

sklep mały nadający się na skład wędlin. Oferty do Roz-woju pod P. P. A. 2202-1

Dyrekcja Szkoły Handlowej Łódzkiego Towarz. Szerzenia Wiedzy Handlowej

(ul. Gdańska 45) podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do wszystkich klas z wyjątkiem III specjalnej (6) róż-poczną się dnia 27 sierpnia r. b. o godz. 9 rano.

Zapisy w dalszym ciągu przyjmuje kancelarja Szkoły codz. w godz. biurowych.

Dla niezamożnych ulgi do 50 proc. (2211)

Polecamy na sezon bieżący znana z przed wojny pracownice futer, płaszczy i kostiumów damskich K. Orabitowski obecnie ul. Karola Nr. 20 mieszkanie 11, front. Roboty wykonywa artystycznie z własnych i powierzonych materiałów, także tutaj wszelkiego rodzaju przetapia i odświeża. 2208-

III URZĄD SKARBOWY,
PODATKÓW I OPŁAT SKARBOWYCH
W ŁODZI.

Łódź, dnia 24 sierpnia 1925 roku.

OGŁOSZENIE.

II Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi podaje niniejszem do ogólnej wiadomości, że na pokrycie za dni 1 września 1925 roku między godz. 10 rano a 4 po poł.

- 1) Karczmar Hersz, Piotrkowska 42. meble
- 2) Gutman M. i Synowie, Wschodnia 57, dwa kredensy z pomocnikami
- 3) Przygórcy B-cia, Piotrkowska 104, 200 sztuk podszewki.
- 4) Eisenberg Abr., Kilińskiego 67. meble, 50 korcy owsa.
- 5) Lewkowicz Izrael i Abram, Dzielna 7, 50 sztuk garderoby.
- 6) Firma Siedelhuber i Syn, Stenkiewicza 8, wagon szmat zawierający 68 bel.
- 7) Mandel B-cia M. i W., Kilińskiego 77, meble.
- 8) Proppe Emil i S-ka, Piotrkowska 112, 10 bel odpadków.
- 9) Kempfński Mordka, Cegielniana 49, urządzenie sklepowe i meble.
- 10) Landsberger, Sittenfeld i Redel, Składowa 15, kredens, szafa.
- 11) Klajman Mozes, Zagajnikowa 23, 4000 kld. bawełny.
- 12) Maurer Jakób, Nawrot 16, meble.
- 13) Ejzyk Fuks, Nawrot 4, meble.
- 14) Grynberg Berek, Nawrot 2, meble.
- 15) Goldszajn Michał, Konstątnowska 8, 50 sukien damskich.
- 16) Erlich Józef, Cegielniana 14, 2 szafy, pianino.
- 17) Rozenberg, Lipman i S-ka, Cegielniana 30, 800 chustek wiganioowych
- 18) Doliński Aron, Cegielniana 30, 100 mtr. towaru wełnianego.
- 19) Fogel A. H. Południowa 48, 2 rolwagi, wóz, 10 bel szmat.
- 20) Landau G., Piotrkowska 20, 600 sztuk chusteczek bawełnianych.
- 21) Zychliński Józef, Zawadzka 9, meble.
- 22) Weksler i Choceński, Piotrkowska 32, 7 sztuk towaru; 3 resztki towaru
- 23) Sztajn Jakób, Zakatna 21, szafa; lustro kanapa.
- 24) Roitel Jakób, Piotrkowska 27, 20 karakułowych czarnych skórek.
- 25) Goldmine M., Wschodnia 34, 30 worków maki
- 26) Borensztajn Fiszel, Cegielniana 57, 200 paczek przedzy, 2 szafy.
- 27) S. Koziorowski, Piotrkowska 107, kasa ogniotrwała, maszyna do pisania 2 biurka
- 28) Światłowski, Kon i Ska, Piotrkowska 49, 80 sztuk towaru.
- 29) Chojnacki Dawid, Pańska 45, urządzenie sklepu rzeźniczego.
- 30) Matz Cezar, Piotrkowska 123, meble.
- 31) „Kredytopol”, Piotr Rozin i S-ka, Pańska 42; 6 Sierpnia 2, meble.
- 32) Koroczyński M. i Kapłan, Piotrkowska 71, 2 sztuki materiału.
- 33) Talatycki Abram, Piotrkowska 31, kasa żelazna, dwie maszyny do gilz.
- 34) Cukier F. Andrzeja 11 kredens otomana maszyna do szycia.
- 35) Buchman Chaim, Piotrkowska 31, 100 bel wełnianych chustek.
- 36) Bronisław Wiśniewski, Moniuszki Nr. 5; 500 butelek trunków.
- 37) Hammer Izrael, Wschodnia 74, meble, kasa ogniotrwała.
- 38) Reichman Oskar, Stenkiewicza 3-5, meble.
- 39) Altman Zygmunt, Piotrkowska 82, 100 książek handlowych.
- 40) Kronman S. M., Al. Kościuski 27, meble.
- 41) Przygoda L. Ch., Piotrkowska 120, meble.
- 42) Fogel M., Piotrkowska 56, 30 sztuk płótna.

Zasekwestrowane ruchomości są do obejrzenia w dniu sprzedaży u wymienionych dłużników na miejscu licytacji.

Kierownik Urzędu (—) PODMUNICKI.

U swego dla swego
Na raty i za gotówkę
Uwaga!
Szyldy narodowe!



Chrześcijańska Wytwórnia Obuwia
Łódź, (Balucki Rynek) Łęgielnicza 23
Gdy bucika chcesz zgrabnego
by solidnie był zrobiony
Spiesz do szewca Gortóniego
będzieś wnet zadowolony.
A gdy jesteś nie bogaty
to ci sprzedam i na raty.
Robota solidna i gwarant. Własna pracownia na miejscu.
Opiekunlik wykonuję w ciągu 24 godzin
Z poważaniem
Majster Cechowy
Michał Gordoni
Dawniej DREWNOWSKA 85.

KINO Spółdzielni Pracowników Państwowych
Sienkiewicza 40.
Dzisiaj i dni następnych!
Ceny miejsc zn. żone.

Dwie kobiety i On
w 6-ciu aktach. — W rolach głównych:
Mirendorf, Gritt Hegase i Goetzke.
Nad program. Nad program
Gdyby kobiety były strażakami
wesola farsa w 2 aktach
seanse w dni powszednie o godz. 5.30 pp, w dni świąt i soboty od g. 4 odbęda się w sali zimowej, a statni seans o g. 9-ej w OGRODZIE

Dr. S. KANTOR
specjalista chorób wenery
cznych skórnych i włosów
Gabinet Roentgena i światłolec
Piotrkowska 144 róg Ewar-
gielicka 9. Godz. przyjęcia od
9-2 i 6-8. dla pan 5-6
Telefon 29-45- 1654

Ostrzegam
że nie odpowiadam za transakcje, przeprowadzane przez
byłego agenta mej firmy **Franciszka Kabata**, który
z powodu popełnionych nadużyć z moją firmą nie ma
nic wspólnego
2012 W. Rutkowski Łódź, Ofłowna 33.

SKLEPY MIESZKANIA
poszukuje i poleca
Biuro „FUCH”
Piotrkowska 28.

8-kl. gimnazjum humanistyczne
Bogumiła Brauna
ul. Narutowicza Nr. 59a
Egzaminy wstępne do wszystkich klas, odbęda się
28 i 29 sierpnia od godz. 8-ej rano.
Podania wraz z metryką urodzenia przyjmuje kance-
larja szkoły codziennie od godz. 9-ej rano. 2201

POKOJE umeblowane
poszukuje i poleca
Biuro „RUCH”
Piotrkowska 28.

8-io kl. Gimnazjum Humanistyczne
K. Tomaszewskiego
w Łodzi, ul. Ogrodowa 26, tel. 33-85.
Egzaminy wstępne rozpoczną się 2 września.
Podania do kl. wstępnej, pierwszej i pozosta-
łych przyjmuje kancelarja gimnazjum codziennie od
godz. 10-1-ej. 2221-

Kursy Gimnazjalne
z zakresie 8 kl. gimnazjum państwowego
ul. Piotrkowska Nr. 85.
Kancelarja przyjmuje zapisy nowo wstępujących do wszyst-
kich klas od II-giej do VIII-ej włącznie codz. od 7-ej do 10-ej w
Nauka codziennie od godz. 7.30 wiecz. pod kier-
kwalifikowanych profesorów gimnazjalnych.
Dla słuchaczy (czek) życzących oddzielne klasy z nauką
w godzinach wcześniejszych.
Słuchacze (ki) są przygotowani do poszczególnych eg-
zaminów państwowych (z matematyki włącznie) w zakresie gimna-
zjum humanist. (z łacina) i matem. przyrodn. (bez łaciny)
Początek wykładów 1 w zeszniu.
Przy kursach istnieje laboratorium fizyczno-chemiczne
aparaturę kinematograficzną oraz zespół niezbędnych do nowoczes-
nego nauczania pomocy naukowych. 2165-
Kurs klasy trwa 5 miesięcy. Klasa ósma 10 miesięcy.
Opłaty niemo. Kierownik: A Wierzbicki.

Zgubione dokumenty
Zajna Władysława zgubiła le-
gitymację zapomogową wy-
danej przez Biuro Rejestracyjne Nr. 7
2440-1
Ertnier Albina zgubiła pasz-
port rcsy. ski wyd. w Łodzi
2428-2

PORADNIK DLA KUPUJĄCYCH.

NACZYNNIA KUCHENNE I PRZYBORY DOMOWE:

ALUMINIUM—EMALJA:

E. Adam Spadkobiercy Piotrkowska 84.
KWIACIARNIE ARTYSTYCZNE:
Salva Narutowicza 27.

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY:

Włodzisław Wagner, Piotrkowska 101.

SKŁADY WIN, WÓDEK I DELIKATESÓW:

T. Wagner, Piotrkowska 101 telef. 5-91

HANDEL WIN I WÓDEK:

Krajewski, Zielona 33.

FABRYKA WÓDEK:

„Kłos” Lipow. 33.

ZAKŁADY MECHANICZNO STOLARSKIE:

„Koncentra” Napiórkowskiego 7.

ZAKŁADY BEDNARSKIE:

Michalski Napiórkowskiego 69.

WYTWÓRNIA OBUWIA:

Braun Łagiewnicka 19,
Wołowski Aleksandrowska 47,
Ubysz Józef Napiórkowskiego 19,
Gordziałek Zawadzka 26,
Walicki Drewmowska 33,
Luteracki Kilińskiego 104.

KRAWCY?

Walicki Kilińskiego 144.

WARSZTATY RYMARSKIE:

Kozielewski Kilińskiego 71,
Przybyłski Kilińskiego 104.

SKLEPY SPOŻYWCZE:

Zapędowska Helena Radwańska 9,
Wawrzyniak Kilińskiego 105,
Soliński L. Złota 2,
Kijański Przejazd 70.

ZAKŁADY STOLARSKIE:

Gostkowski Ignacy Wólczajska 96.

PIEKARNIE:

Widawski i Szymeser Przejazd 45.

SZLIPIERNIA SZKŁA I PODLEWNI LUSTER:

Candryk Piotrkowska 255.

ZAKŁADY BLACHARSKIE:

Kopczyński Juljusza 23.

PRALNIE CHEMICZNE:

Osińska A. Zawadzka 16.

WYTWÓRNIA SIATEK DRUCIANYCH:

B-cia Mikołajczyk Kilińskiego 167.

ZAKŁADY KOWALSKIE:

Szmydt Zygmunt Rzgowska 121.

Kotliński Targowa 23.

Kuna Antoni Napiórkowskiego 43.

Przeżywamy czasy bardzo ciężkie. Niejednemu trudno związać koniec z końcem niejedni nie wie jak związać budżet domowy. Powyżej podajemy spis firm, czysto polskich, rzemieślników, sklepów — wogóle producentów, nabywanie u których jako z pierwszego źródła oszczędzi niejednemu wielu groszy. A z tych groszy składają się złote, dziesiątki i setki złotych. Pomagajmy sobie wzajem. Kupujmy u firm ogłaszających powyżej a przetrzymamy i tej te ciężkie czasy. Reklama jest dźwignią rzemiosła i handlu.

8 klas. Gimnazjum Humanistyczne

z prawami szkół państwowych

ALEKSEGO ZIMOWSKIEGO

w Łodzi, ul. Boczna 5. Tel. 21 — 56,

podaje do wiadomości, że z nowym rokiem szkolnym otwiera

oddział dla dzieci nieumiejących czytać oraz klasy podwstępną i wstępną.

Zapisy przyjmuje kancelaria szkoły codziennie. Egzaminy wstępne do wszystkich klas odbędą się 2 września o godz. 4 po poł. 2029

Gimnazjum Humanistyczne Z. Patkowskiej i W. Macińskiej

ul. Wólczajska 55.

Lekcje i egzaminy wstępne dla nowowstępujących 1 września. Podania z dołączeniem metryki urodzenia w całkowitym wypisie, świadectwem powtórnego szczepienia ospy i świadectwami szkolnymi przyjmuje kancelaria szkolna codziennie od godz. 11 rano do 3 po południu. 9195

Dyrektor 8-kl. Wyższej Szkoły Realnej

z Wydziałem Handlowym

Zgromadzenia Kupców m. Łodzi,

Narutowicza 68,

niniejszem podaje do wiadomości, iż egzaminy wstępne odbędą się dnia 1, 2, i 3 września r. b. o godz. 8-ej rano.

Lekcje w klasie podwstępniej w przyszłym roku szkolnym rozpoczynać się będą o godz. 9-ej rano.

Podania o przyjęcie kandydatów przyjmuje kancelaria Szkoły codziennie. 2085—

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

Bieliznę męską, krawaty, rękawiczki, pończochy, skarpetki, reformy, parasole, laski, wszelką galanterję poleca Marja Czempik, Sklep ul. Główna 17, 2468—8

Rower używany do sprzedania R. E. Peter, Piotrkowska 169, 2434—1

Obiady bardzo wykwitne dla paru osób z towarzystwa. Zgłoszenia sub „Baronowa” do Rozwoju. 2479—3

Do sprzedania dom 7 mieszkań, plac obszerny. Wiadomość Ciemna 17, gospodarz.

Piwo Prósb R. Walczyński, Piotrkowska 90. Podania do Sadu, władz administracyjnych, wojewskich, apelacje, rekursy i t. p. Przepisywanie na maszynie. 2427—2

Mistrzynie Akademii Paryskiej była właścicielka szkoły w Warszawie udziela lekcji kroju, szycia łatwym sposobem bez żadnych rysunków Gdęńska 29 Zakrzewski-Lebiedjeft. 2492—1

Sklep do sprzedania z powodu zmiany interesu Rajtera 10, sklep. 2485—3

Różne:

A kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań Piotrkowska 132 m. 14. 2339—6

Siedmioklasistka udziela lekcji Oferty pod „Siedmioklasistka” 2445—4

Przyjmuje uczni na mieszkanie Przyzwolite utrzymanie i opieka zapewniona. Sosnowa 5, m. 20, 1 p. Szeligowska. 2447—7

Stacja dla dwóch uczniów lub uczennic. Wszelkie wygody, opieka zapewniona, Wiadomość: Juljusza 20, m. 6. 2445—1

Instytut Muzyczno-Dramatyczny. Andrzeja 33 Zapis młodzie. codziennie między 16—19 2471—5

Młody pianista udziela muzyki na własnym fortepianie, me tożda uproszono. Lekcja od 1 złotego. Główna 40, m. 15.

Przyjmuje uczni lub panów inteligentnych na mieszkanie wiadomość ul. Przedzalbiana 3 m. 7, nie u gospodyni od 10—13 godz. 4281—5

Ucznia na stancję przyjmie do brze wychowanego chłopca staranna opieka, doskonałe utrzymanie, konwersacja francuska Zgłoszenia pod „Baronowa” Rozwój lub telefon 975. 2478—2

Przyjmuje na mieszkanie dwóch starszych uczniów, Radwańska 12, m. 7, II piętro od 4—7. 2330—6

Wynajmuje sublokatorowi zaraz lub odstąpię pokój i kuchnię. Wiadomość ul. 6-go Sierpnia 12 mleczarnia. 2495—2

Do wydzierżawienia 22 i pół morgi ziemi pszennej. Termin do 30 sierpnia Józef Łuczyński wieś Zarzew Nr. 14 gm. Chojny. 2491—2

Przyjmuje na mieszkanie nauczytelki lub uczennice Rzgowska 46, m. 15, 1-sze piętro. 2488—3

Przyjmuje uczni na mieszkanie z całodziennym utrzymaniem Sosnowa 1, m. 6. 2402—1

Młody człowiek z 4 kl. wykształceniem poszukuje praktyki w sklepie kolonijalnym lub w innej branży. Oferty sub „Praktykant” do Rozwoju. 2485—2

Przyjmuje na mieszkanie 2 panienki z utrzymaniem Alcja i maja 34, m. 3 2487—5

Stacja dla ucznia z utrzymaniem Nawrot 42, m. 7, II p. front. 2439—1

Przyjmuje 2 panów na mieszkanie. Kilińskiego 87, Wieżkowska. 2490—3

Kto udzieli korepetycji w zakresie 6 kl. upraszam o laskę oferty do Rozwoju pod „J”. 2430—1

Potrzebna zdolna prasowiczka-chemiczka ul. Brzezińska 5. W. Durczyński. 2432—1

Potrzebna służąca od zaraz Wólczajska 91, m. 36. 2435—1

Terminator do słusarni potrzebny ul. 6-go Sierpnia 15.

GENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 30 gr. w tekście 30 gr. za tekstem 15 gr.; zwyczajne 7 gr.; wśród drobnych 10 i nekrologi 25 gr. komunikaty 25 gr. za wiersz milimetrowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 5 gr. za wyraz; duże litery 50 gr.; najmniejsze ogłoszenie 50 gr. Drobne ponad 20 wyrazów — wyraz 10 gr. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagr. 100 proc. Stronka przed tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem na 10 łamów Akcydensowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 5-ej po 6-ej 50 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Adres w Rozwoju 350; miesięcznie — 30.— zł